ta giurisprudenza che ai problemi della città - comune si era applicata con attenzione e da tempo. Certo non poteva averlo dimenticato quel maestro del *dictamen* che della materia si era occupato nel *Cedrus* (1201), un opuscolo giovanile dove aveva considerato la varietà degli statuti occasionati dal diffuso associazionismo dei tempi: statuti signorili concessi alle comunità che si organizzavano sulle loro terre, statuti per confraternite pie, per comitive di giovani, per consorzi "di torre", ed infine statuti con i quali le città fissavano le norme del proprio autogoverno; ma allora, in anni ancora galvanizzati dalle recenti conquiste e dagli esperimenti istituzionali in atto, Boncompagno aveva insistito sul vigore della consuetudine, tale che consoli e podestà, ancora in regime di alternanza, erano tenuti a punire i trasgressori delle norme statutarie anche se queste erano contrarie alla legge⁶¹; e le sue certezze erano quelle degli apprezzati giuristi del momento, primo tra tutti Azone⁶².

De adornatione que dicitur pro et contra (pp. 287-290, contro lo *ius civile*): *Ius civile non debet plurimum commendari, quoniam per ipsum vel cum ipso non regitur centesima pars orbis terrarum et quia est vituperabile per statuta rusticorum iugiter evanescent et plebiscita popularia sibi auctoritatem subripiunt et favorem; quia non sine pudore tacere cogitur ubi plebiscitum loquitur vel statutum* (p. 289).

⁶¹ Boncompagni *Cedrus*, ed. L. Rockinger, *Briefsteller und Formelbücher des XI. bis zum XIV. Jahrhunderts*, in *Quellen und Erörterung zur bayerischen Geschichte*, IX/1 (1863), pp. 121-127; in particolare alla rub. 3, dopo altre definizioni di statuto: *Vel aliter: statutum est arbitraria mundi norma que a vulgari hominum consuetudine procedit. Nam quelibet civitas in finibus Ytalie sua facit statuta seu constitutiones, quibus potestas vel consules publica exercent negotia, et puniunt excedentes, non obstante aliqua lege que contra statutum dicere videatur, pro eo quod illa statuta seu constitutiones iuraverunt integraliter observare* (p. 122); tra i diversi modelli, alla rub. 6 uno statuto deliberato da arbitri e rettori della Lega, ed uno da Guglielmo Rangoni, podestà a Bologna nel 1201: *In nomine [...] Nos Titius et Senpronius, de communi consensu et voluntate consulum societatis Lombardie et Tuscie facti rectores et arbitri, statuimus et iuramento precipimus observari ut omnes civitatis nostre societatis sua iura ad invicem sibi servant [...]; In nomine [...] Ego Wilelminus Ranconi, Bononiensium potestas, et eius consilarii, considerantes religionis fervorem [...] et paupertatem fratrum heremi camaldulensis, per hoc generale statutum decernimus [...]* (p. 124).

⁶² Esempio la densa materia di una *questio* nella quale Azone, rielaborando temi già cari a Giovanni Bassiano, e lasciando trasparire un discreto coinvolgimento a favore dei comuni lombardi, riproponeva alcuni problemi nodali del contrasto tra le città e Federico I: *Titius commisit delictum, propter quod deportatus est a po-*

IV. Certezze ed incertezze del diritto.

Il composito panorama di culture e tradizioni giuridiche, di istituti e norme che si era presentato ai primi interpreti di Giustiniano non era sempre immediatamente trasferibile, dal sofisticato sistema del diritto romano, all'esperienza dei contemporanei; forse anche per questo i primi modelli di *ordo iudiciarius* elaborati a Bologna, come gli *Excerpta legum* richiesti a Bulgaro da un cancelliere della curia di Roma (*ante* 1141), pur disposti ad esaudire le esigenze del foro e della giustizia, non si erano eccessivamente preoccupati di rendere attuali, per non involgarir-

*testate huius civitatis, vel relegatus; qui multos habebat debitores; debitores eius exacti sunt actione suae civitatis; tandem Titius a novo imperatore restitutus est; interim vult convenire debitores suos, licet iam exactos actione civitatis, intendit contra eos actionem, dicens non esse liberatos; quaeritur an possit. Quod possit, probari potest sic. Primo quia deportatio non tenuit, cum praeses provinciae non habuit ius eum deportandi; nam sententia non suo iudice dicta neminem ligat [...]. Contra respondet, quod deportatio tenuit. Potest enim praeses ferre sententiam deportationis, licet opus sit, ut id quod factum est a principe comprobetur, cum etiam ad mortem condemnare possit praeses provinciae, cum ius habeat gladii. Sed et ponamus, sine praeiudicio nostrae partis, quod de communi iure non habuit ius deportandi, de consuetudine tamen generali Lombardiae facere potuit; servetur ergo nostra consuetudo in praesenti negotio, quae quantum ad nos pro iure reputatur. Videmus etiam quotidie, quod et principe praesente et non contradicente hoc exercent civitates Lombardiae, ergo cum contradicere posset eis dominus princeps et non contradicit, videtur habere ratum quod fecerunt; [...]. Restat ergo ut dicamus omnes leges, quae dicunt praesidem non posse deportare, contraria consuetudine abrogatas [...]. Solutio. Dominus Azo dicit, quod nisi esset de consuetudine Lombardiae vel privilegio speciali principis, nulla fuisset deportatio. Sed quia ita obtinere hodie per totam Lombardiam ex privilegio imperatoris constat, deportatio et bonorum ademptio de iure tenuit; et licet sit restitutus in integrum non vero restitutus nisi ex nunc honoribus et actionibus; rata enim sunt habenda, quae interim sunt gesta (E. Landsberg, *Die Quaestiones de Azo*, Freiburg 1888, *Quaestio VIII*, pp. 65-68). Caratterizzata da palesi valenze politiche, la *questio* muoveva ugualmente ad una casistica concreta, attuale negli anni del conflitto e più ancora al rientro degli ex-nemici del comune riabilitati, nei limiti del possibile, dopo la pacificazione del 1183: *Si qui ex parte nostra de possessionibus suis iustus expulsi sunt, restituantur sine fructibus et dampno nisi in causa principali seu proprietatis iure se possit tueri possessor, salvis prioribus concessionibus; et omnes offensae eis remittantur; eodem iure servando his qui sunt ex parte nostra circa restitutionem, nisi civitas teneatur iuramento, ut non restituat [...]* (M.G.H., *Constitutiones I*, n. 293, § 31).*